DE PRINCIPIIS RERVM

tertium materiam . Quibus verbis indicauit si priuatio causa sit , non tamen vt materiam esse , neque etiam vt formam . Quare aut causæ vnum genus in illis recensendis ab Aristot. prætermisissum, aut pro principio vocabulum id vsurpatum , communiori que significatione, vt id significat, sine quo in mutatione cum in sit, fieri illa non potest, & a quo initium fuit. Et hæc quidem de his satis.

Formarum appetitus quemadmodum in materia in sit , & aliquos contra eum dubitationes .

Cap. XIX.

Illud autem docendum priuationem quemadmodum materiam pessime, vt sic dicamus, afficit, atque vt non ens sit, idicaturque, causa est, ita ingens hoc malum, non leui beneficio rependere . Eius enim veluti opera cum entium omnium infimum , & longe ignobilissimum materia sit, ad id quod diuinum est, & summe expe tendum aspirat, summaque ad illud fertur propensione , nimirum ad formam, & esse, quod ex ea, & per eam existit. Ali cuius enim cum ex se, & natura sua expertus sit, perpetuo desiderio tenetur, non aliter ac turpe, vt Aristot. ait, pulchri, & maris fœmina . Nam cum tria rerum sint initia, ex quibus procreantur, & in his nobilitatis, ac dignitatis primum gradum forma obtineat, diuinumque sit quiddam, & valde (vt suo loco dicetur) desiderabile, ab aliquo profecto expectatur necesse est. Aut igitur a se, aut a priuatione , aut a materia, nam nihil reliquum est. At a se non potest, quippe nil se expetit, si ob indigentiam expeditio existit, nil autem sui indigum. Non item a priuatione , quæ tantum abest, vt eam expectat, vt ei omnino aduersetur, nec eam secum patiat, immo eius accessu aboletur, perpetuas cum ea gerens inimicitias . A materia igitur expeditur, quæ & illius indigissima est, & nil contentionis, aut litis cum ea habet, quin

ad

ad eam in se accipiendam, & sinu suo fouendam est comparata. Ita formam a materia expeti Aristot. monstrauit, idque vt patet, tum ex formæ nobili, ac diuina conditione summe expetenda, tum ex materiæ indigentia. Quodque etenim id expetit quo indiget, eoque ardentius expetit, quo id, cuius indigum est, nobilius, atque præstantius. Nil autem forma nobilius, quæ cuique esse, quo nil expetendum magis, impartitur. Nil item huius magis indigum materia. Nam quamquam ens quoddam est a forma diuersum, esse tamen absq; ea non potest, ac nec vix animo concipi. Quod si nec formam absque illa esse posse, itaque mutuas operas sibi vicissim rependere, quis obijciat, hoc primum falsum esse intelligat. Nam sunt formæ aliquæ in materia non inhærentes, quæ, vt sint, ea non egent, veluti diuinæ, & mens humana. Deinde quæ egent, vt quæ sunt in ea, non ita vt sint, ab ea accipiunt, vt illa ab eis, subiectum tantum est, & veluti lectum eis præbet, cum omuem existendi rationem ab eis recipiat. De qua re aliâ. Nam nemo est, vel mediocris philosophus, qui non multo diuinius, ac præstantius esse materiam a forma, quam hanc ab illa accipere non intelligat, & fateatur. Est enim materia (vt dictum est) potentia, nec sua natura quid, aut quantum, aut quale, Forma vero actus. Quare materia indiga est. Ita expetis, vt id sit, quod non est, ad idque tamen est comparata. Sed de hac formæ a materia expetitione a nonnullis dubitatur, suntque eam qui rideant, penitusque damnent, & explodant. Sunt item qui a formis materiam, quam has ab illa expeti potius censeant. Quorum rationes hæ sunt. Primum quod cognitionem, cuius penitus expers materia est, expetitiõ omnis sequatur. Deinde quod si quæ sit appetitiõ, quæ absque cognitione esse possit, cuiusmodi est naturalis propensio, ne ea quidem in materia sit ad formas, quippe quæ eas omnes habet, & illis actu subijcitur, ita vt indiga non sit, nec indigentia ratione expetere debeat, quo modo graue, quod in centro est, illud ultra non expetit. Nec vero eas, quas non habet appetere. Nam & ignobiliore ap-

DE PRINCIPIIS RERVM

petet, quæ nobiliores sequuntur, vt cadaveris forma carni, quæ animalis est; Quod ridiculum admodum sit, materiam, scilicet hominis appetitu vehementi teneri, vt eius forma exuta cadaveris fatidam induat, ex qua vermes nascantur. Nobiliores etiam appetere non posse, nisi alterius partis materiæ interitum appetat, absurdum certe omnino & a ratione alienum, cum sint materiæ partes omnes homogeneæ, vnam alterius interitum expetere. Id autem ita se habere, quod sub nobiliori ea forma aliqua materiæ pars existat, quæ non potest ab altera expeti, nisi ipsa intereunte ad nobiliores etiam formas appetitus si esset, vanum futurum, quod nec cæli, nec hominis formam aliqua materia vnumquam accipiat: Nullam etiam causam esse cur materia sub forma existens aliam expetat. Non enim quidem eius satietatē, quod hanc, si quæ esset, a materia nosci, & percipi oporteret. Sed hæc cur fatura sit, nullam esse rationem, cum præsertim (vt dictum vult) ignobilior sæpe succedat. Non item quod vna forma contenta non sit, quippe quæ duabus simul subijci non potest. Naturalem etiam propensionem, aut appetitum formam aliquam consequi arbitrantur, quomodo gravitatem propensio in inferum; At materiæ nullam propriam formam esse. Nec ex priuatione videtur esse posse. Admirandū enim sit, si suum ipsius interitum priuatio procuret. Interit vero adueniente forma. Ideo a priuatione formam non expeti Aristot. tradidit. Quamquam exemplum, quod subijcit, contrarium videtur docere. Nam turpe ait pulchrum expetere, quod nil aliud esse, quam priuationem formam aliquis putabit. Hæ rationes sunt, quæ cum ab Auicenna, tum ab alijs contra materiæ appetitum afferuntur, quarum nonnullis Scaliger vir eruditissimus inter recentiores persuasus sum penitus irrisit.

*Formarum appetitus qui in materia inest, amplior explicatio,
& rationum, quæ contra eum allata sunt, solutio.*

Cap. X X.

Ed qui materiæ vim & naturam, ac quemadmodum in ea appetitus pronatur penitus intelligit rationibus, ac dubitationibus cõmemoratis non difficile potest respondere. Sed illud ante omnia ponendum, quod sua natura imperfectum est, natura etiam perfectionem desiderare, & quod parum, aut vix esse participat, nobilioris, ac præstantioris naturali desiderio teneri. Idcirco caducum, & mortale imperfectum esse cum sit, vt vix quodammodo esse dicatur, ob eamque causam, quæ caduca sũt, non entia a nõnullis sint appellata, omnia sempiternitatem, quoad fieri potest, naturaliter expectunt. Ob eamque etiam causam generationem rebus caducis Deus, & natura protulerunt, vt cum in indiuiduo perpetuari non possint, in specie perpetuarentur. Hinc illud desiderium naturaliter insitum sibi simile procreandi. Et de hoc quidem cum a Platone, tum ab Aristot. multa multis in locis sunt tradita. Ita in grauibus & leuibus, cum extra loca sua sunt posita, appetitio inest naturalis ad ea proficiscendi. Nam cum extra ea imperfecta sint in eis perfectionem nanciscuntur. Est enim locus vt forma, ac in eo talia simpliciter dicuntur. Idcirco cur ad loca sua ferantur non magis querendum quanto de Cœlo Aristot. docuit, quam cur sanabile ad sanitatem. Imperfecti igitur natura hæc est, vt quam maxime perfectum esse naturaliter expectat. Ipsum etiam esse eius est conditionis, vt ab omnibus naturaliter expectatur, & quo perfectius fuerit, eo magis. Notum autem omnibus est, imperfectissimam materiam esse, & ipsam esse vix participare, vt quam substantiam simpliciter nominare Aristot. ausus non sit, sed vel prope substantiam, aut substantiam potentia, quæ eorum, quæ sunt

F 4 actū,

DE PRINCIPITIS RERVM

actu, nil sit, sed omnia potentia. Econtrario autem formam non perfectam solum esse, sed ipsam perfectionem, ut quæ entelechia dicta sit, & quæ non tantum sit, sed ceteris ut sint, impartiat. Hæc ergo ita cum habeant, quid mirum si formæ desiderio materia teneatur, & eo quidem naturali, quod propensio quædam est, & inclinatio naturalis, quod *επιτηδεωτική*, quasi itionem quandam Græci nominarunt. Cum autem hæc, quæ dicta est, formæ in se ratio sit, quæ cuique communiter conuenit, eam in se, & simpliciter materia appetit, nec magis hanc quam illam. Nam quemadmodum potentia, quæ in materiæ inest essentia, ad formam absolute non hanc, aut illam est, eamque perpetuo comitatur, ita & appetitus, qui eam sequitur, & ei respondet proportionem. Vtrum autem alium quendam ad hanc, aut illam appetitum habeat, dubium est. Videtur quidem habere, quemadmodum & priuationem, quæ contrarietatis merito inest, siquidem forma, quam habet, aut alteri contraria est, aut contrarietatem habet adiunctam. Sed naturalis tamen appetitus, & perpetuus in ea non erit, ut nec priuatio, siquidem accedente forma cessabit. Ab agente etiam præter contrarietatem, quæ dicta est, particulari erit, qui materiã sic afficit, ut ad formam hæc idoneam eam reddat quæ quandiu non inest, materia priuata, & appetens dicitur; Vbi autem in eam recepta est, & priuatio, & appetitus cessant, cum tamen naturalis ille, qui ad formam in se est, permaneat. Nam materia licet formas recipiat, non tamen vim suam, & naturam amittit, quæ potentia esse dicitur, & nec quid, nec quantum, nec quale. Quam vim & naturam appetitio ista, seu propensio, quæ imperfecti est ad perfectum comitatur, tamen si formarum tumquam sit experta. Nec verso putandum est in materia prima formarum omnium experte, ad quasunque formas appetitum inesse. Cur enim nunc potius ad hanc, quam ad illam, cum non simul ad omnes esse possit, ita ut simul eas accipiat? Quemadmodum igitur hominis, aut leonis forma in materiam primam nudam non recipitur, ita nec in ea nuda earum appetitio. Elementa autem

autem a dñiis oportet, ita inter se ab agente temperata, vt materia efficiantur formis illis accipiendis idonea. Hæc igitur eas expetet, quando quidem illis priuatur, & ita affecta est, vt cum eas non habeat, possit tamen habere. Quin & materia prima si ad ignis, aut aeris formas propensionem certam habet, id non ex se videtur esse, sed ab agente causa, quæ eam ita præparauit, vt eis, & non alijs excipientis formis idoneâ reddiderit. Alioquin ex se omnes æqualiter expetet, quippe quæ ad formam tantum in se, & absolute feratur, idque vt perficiatur, & esse diuinum participet, quod ex forma, vt forma est, proficiscitur. Præparat autem agens, aut rarefaciendo, aut densando, aut tenuando, aut in crassando, aut aliter afficiendo; Atque carquidem potentie proxime dicuntur. Cum autem hæc ita habeant ad objecta facile respondetur. Ac primum quidem dicitur nullam in materie appetitione cognitionem requiri, quippe quæ naturalis sit, quam nulla antecedit cognitio, quemadmodum eam, quæ animalis propria est, quæ cum sensu perpetuo coniuncta est. Nec enim grauiâ, aut leuiâ loca sua, qua appetunt, agnoscunt, sed naturæ quodam impetu, & propensione ad ea feruntur. Non itæ magnetè ferrum nouit, ad quem tamen ita rapitur, vt eum sursum expetere videatur. Sed hoc apertum magis, quam vt explicationem maiorem requirat. Quoniam tamen ista propensio temeraria non est, nec materie, aut rebus alijs temere indita, ob eamque causam cognitionem aliquam, quin potius intellectionem consequi videtur, cum a rebus ipsis id, quod appetunt, non cognoscatur, a summo rerum principio omniumque prima intelligentia, quæ omnia regit, & fouet, ordinemque rebus omnibus, & eam de qua loquimur, propensionem indidit, id agnoscere docti quique philosophi fatentur. Cum igitur materie hic appetitus naturalis duntaxat sit, nec aliquam in ea cognitionem requirat, non omnino ei erit similis, quo marem foemina appetit. Is enim etfi naturaliter in ea inest, cognitionem tamen sequi potest, mixtusque esse ex eo, qui animalis est, & naturali. Materie por-

DE PRINCIPIIS RERVM

ro hunc appetitum formæ, quæ in ea insunt, non tollunt. Nam in ea inesse, ac totam formati perspectum est, quippe quæ sub elementorum formis tota sit, nec vlla eius portio, quæ formæ expers, inueniatur. Sed cum eius appetitus ad formam in se, & absolute feratur, ab hac aut illa forma non magis tollitur, quam ea potentia, quæ in eius essentia posita est. Quod enim sua natura informis sit, & potentia ad formam, & actum propensio permanet, nec ob vllam, quæ in ea insit, formam tollitur, aut desinit. Quod admirandum forte videri possit, quod materia indiga tunc non sit, nec imperfecta, vt pote formata. Sed res tamen ita habet ob potentiam, de qua numquam decedit, cum in eius essentia comprehendatur. Frustra igitur quæritur quid sit, quod dum vna informatur, aliam formam desideret. Nam aliam nullam determinatam desiderat, sed ad omnem æque propensa est, nisi agentis, quod illam alteret, & præparet (vt dictum est) efficientia. Quare nec nobiliorem, nec ignobiliorem. Quæ si vicissim sibi in ea succedunt, quod ad eam attinet, ex accidenti est, totamque ad generantem causam, aut aliud quiddam refertur. Illa enim eam ita præparat, vt ad hanc, & non aliam formam in ea potentiam inducat, quam propensio protinus insequitur. Non item eam appetit, quæ in altera est materiæ portione, nec aliquis vnquam hoc dixerit. Sed si determinatam appeteret, similem & eiusdem speciei posset appetere. Sed hunc appetitum materiæ illius interitum non sequitur, vt antea obiectum est. Nec igitur satietas alterius formæ appetendæ causa est, nec quod vna forma contenta non sit, duabusque simul velit subijci, nam nullam vni determinatam (vt dictum est) appetit. Absolute autem ad formam propensa est, vt quod natura imperfectum est ad perfectionem. Quod acutissimus Scaliger veritate veluti coactus tandem concessit. Non posuit (inquit) qui materiam condidit, in ea appetitum mutationis, sed perfectionis tantum. Perficitur autem sub qualibet forma quælibet pars, & tota sub omnibus. Omnia recte. Sed addendum est huc
perfe-

perfectionis appetitum in materia perpetuum esse, quemadmodum & imperfectionem. Falsum vero illud est propensionem omnem formam aliquam consequi. Ea enim tantum formam sequitur, quæ est ad agendum, siquidem actio a forma existit. Quæ autem est ad recipiendum, materiam consequitur, cuius proprium pati est, atque recipere. Ex privatione autem est, ut ex eo, sine quo esse non potest, & veluti ex occasione, quomodo divitiarum appetitio ex paupertate. Non igitur privatio interitum suum procurat, ut optime Aristot. tradidit. Nec exemplum contrarium est. Nam turpitudine, quæ privatio est, pulchrum non expetit, sed id, quod turpe. Ita quæ appetitum ex materia tollunt, rationes solvuntur. Addunt alij rationem ex artis materia, quæ nullam appetit formam, nec enim marmor Cæsaris, aut Herculis figuram: Sed ratio est hominum philosophiæ ignorantium, nec discrimen inter naturæ, & artis materiam tenentium, atque ideo leuiter & temere enuntiantium. Nam quemadmodum ars a natura differt, quod natura principium sit motionis internum, ars externum, ita & artis materia a naturali. Hac enim formas, quas in se actu non habet, potestate continet, ut ex eius veluti sinu ab agente causa depromantur, ac quamquam extrinsecus, quod multi censent, accederent, ob materiæ tamen insitam potentiam in eam inducerentur, quæ potentia ita definita est, ut non quæuis, aut ex quæuis educi, aut in quamuis possit induci. Artis autem materia nullo modo formam in se habet, sed tota extrinsecus accedit absque vlla materiæ potentia, aut alteratione. Potentiam asit definitam dico, quæ in hac materia ita sit, ut non in alia, & ita ad hanc formam, ut non ad aliam. Alioquin notum est marmor eiusmodi esse, ut ex eo statua possit exculpi. Quemadmodum igitur potentia hæc in artis materia non est, ita nec appetitus. Sed de naturali aliter res habet. Nam in ea, quæ propinqua est, vis etiam quædam actiua videtur inesse, qua veluti ex se ad formam fertur, & rapitur, veluti materia eorum, quæ sponte absque semine generantur. De qua re Aristot. primæ

tiam, quam appetitus consequitur aliqui esse arbitrentur . Erit igitur circulus in causis . Appetitus videlicet æternæ generationis causa per formæ, quæ inest, interitum, quam alia, quæ appetitur consequitur, & generatio æterna ipsius appetitus . Nisi forte in diuerso causæ genere sibi vicissim causæ sunt, hæc illius vt finis, ille huius vt efficiens, seu vt forma . Sed absurdum videtur ex hoc appetitu formam vnã interim, vt alia accipiatur . Minus probabiliter loquuntur, qui in formæ imperfectionem causam referunt . Quamcunque enim formam definitæ esse perfectionis, vt infinitam materiæ imperfectionem nequeat adæquare. Aliam igitur perpetuo experi . Sed falsum est infinitam esse materiæ imperfectionem . Imperfecta quidem enim ex se est, non tamen infinite, nisi quomodo materia infinita statuitur . Perficitur etiam illa pro sui, & formarum qualitate, & conditione . Illud ergo potius dicendum nullam esse determinatæ, in materia prima (vt dictum est) formæ desiderium, & cum ex se imperfecta sit, ad perfectionem perpetuo inclinare . Formas autem in ea alteram alteri succedere, non ob prioris satietatē, aut posterioris determinatarum appetitum, sed quod formarum earum eiusmodi natura sit, quæ perpetuo in ea esse non possint . Cuius rei causa est, tum ipsa materia, quæ eas tales reddit, ex quo etiam interitus, & ortus causa dicitur, tum formarum ipsarum contrarietas, aut certe differentiarum, quibus constant, & cum eis coniunctæ sunt, aut ab eis profiscuntur . Quod propterea dicimus, ne formis substantialibus contrarium nullum esse aliquis obijciat . Quamquam hoc dubium est, a multisque existimatum non omni subtilitæ negatum contrarium, sed tantum compositæ . Quod igitur aut forma, aut quid eam necessario consequens contrarium habeat, perpetua esse non potest . Contrarie enim priuatio in materia inest, ob contrariorum conditionem, quæ eiusmodi est, vt in eodem subiecto esse non possint, atque si vnum in sit, alterius priuationem habeat adiunctam . Quæ priuatio vt inest, ita & appetitio, quæ eam perpetuo comitatur .

DE PRINCIPIIS RERVM

mæ philosophiæ septimo. Præterea artis materia, quæcunque actu est, naturalis autem potentia, quæ in perfectionem inclinatur. Ratio igitur hæc ab artis materia deducta leuissima, cuius generis omnes terè sunt, tam horum quam aliorum, qui ob curiositatem, & ambitionem a probatissimis verum, ac receptissimis dogmatibus recedunt. Sed quid illud a forma materiam potius, quam a materia formam expecti, quod hi ipsi, & censent, & docent? Hoc omnem profectio absurditatem superat, rebusque ordinem inditum peruenit. Quis vniquam intellexit, ac ne somniauit quidem id, quod perfectum est, & cæteris vt sint, ac perfecta sint, causa est, id expectere, quod imperfectum est, & in substantiæ genere vix reponitur? Quis rursus id, quod nondum est, appetere id, quod est? Cum igitur forma perfectissimum ens sit, & antequam in materia insit, illamque formet, non sit, quomodo materiam, quæ omnium imperfectissima est, formamque antecedit, possit expectere? Cum autem iam in ea inest, non vltra expectet, vt quæ eam complectitur, nec eius est indiga. Sed hæc portenta cum eorum authoribus mittamus.

Aliorum de causa, cur formam materia expectat, sententiæ, & quemadmodum eius appetitus a potentia differat.

Cap. XXJ.

Silla vero breuiter expëndamus, quæ de materiæ formam habentis appetitione ab alijs produntur. Nonnulli enim eam esse inquirunt, ad æternam seruandam generationem, vt quomodo materiam, ita & eius potentiam & appetitionem æternam esse propterea oporteat. Sed hæc ratio, quæ a fine sumpta est, formarum interitum ponit. Cuius interitus gratia generationem æternam Deus prouidit. Videndum autem, quæ interitus eius causa sit, cum hunc ipsum appetitum, seu potentiam,

tiam,

DE PRINCÍPIIS RERVM

tatur. Cum autem quæ priuationis, & potentiaæ differentia sit, antea explicauerimus, nunc, quæ eiusdem potentiaæ, & appetitus, qui in materia inest, aliquis requiret. Parû enim discriminis in eis videtur esse, cum potentiam nil aliud esse dixerimus, quam ad formas habilitatem, quæ propensio quædam ad eas videtur, id quod appetitum hunc esse est traditum. Differunt autem inter se, naturæque ordine appetitio nem potentiam antecedit. Vnde quidam hunc ordinem statuunt. Primum materiam sub intelligentiam cadere, tum formis carentem, deinde naturaliter potentem, post procliuem, & inclinatum ad formam, postremo appetentem. Cuius ordinis ratio hæc affertur, quod ad priuationem, & formam in differens materia sit, nempe vtriusque subiectum. Quod itè priuatio ad potentiam, & non potentiam eodemque modo potentia ad formam, & non formam, seu etiam ad priuationem, quod rursum inclinatio ad formam tantum sit, sed tam ad eam, quæ inest, quam ad eam, quæ non inest, appetitus autem ad eam solum, qua caret, nam ad eam, quæ habet, amorem potius, aut fruitionem. Ita igitur potentia appetitui quodammodo præire, an latius patere, quod non solum ad formam sit, sed etiam ad priuationem, appetitus autem tantum formæ. Sed de his dubitamus. Primum quia materia intelligi non potest, nisi formis carens, & potens, siquidem potentia in eius est essentia. Et quamquam formarum carentia ad hanc eius essentiam non videtur attinere, quoniam aliter formas non caperet, ipsa tamen cum secundum se intelligitur, formarû expets intelligitur, quippe nec quid, nec qualis, nec quanta. Deinde naturalis inclinatio appetentia, aut certe ab appetitu non differt. Quid enim aliud est, materiam potentia esse, nisi actu id non esse, cuius est potentia, & ad illud esse comparatum? Non item aliud materiae, & omnino rerum inanimatarum appetitum esse diximus, nisi naturalem propensionem. Præterea materia ad priuationem, & formam, cum sint contraria, indifferens licet videatur, formam tamen magis, quam priuationem respicit, & ad eam est ordi-

ordinata, non ad illam. Quod de potentia similiter dicitur. Nec item secundum se potentia est ad priuationem, cum priuata actu, & potentia ad formas, secundum se materia intelligatur. Ita enim quid non esse dicitur, nec quantum, nimirum actu. Rursus priuatio ad non potentiam indifferens non est, nisi ea, quæ interitum sequitur, de qua sermo non est, & quæ ad potentiam non est indifferens. Cum autem appetitus aliud nil sit, quam naturalis inclinatio, & formæ quæ habetur, hæc esse potest, ita & ille esse poterit. Hæc tamen cum ita se habere videantur, potentia & appetitus differunt, sed ratione sola, quod alia materiæ, quatenus potentia est, ratio sit, alia quatenus appetit, & ad formam propensa est. Nam in potentia comprehenditur id eam esse posse, cuius est potentia. In appetitu autem ratione id non inest, siquidem & impossibile esse potest, ut voluntas, quamquam forte in naturali appetitu hoc verum non est, propterea quod credendum nulli a natura inditam ad aliquid, quod esse non possit, propensionem. Nam frustra ea esset, cum tamen nil frustra natura faciat ut ab Aristot. sæpe est traditum. Alij ratione differre hæc inter se aiunt, quod perfectionem, & actum potentia demolitur, non in differentiam ad priuationem, & formam. At appetitum inclinationem, & impetum notare. Primum ad perfectionem velut rei imperfectæ finem, deinde ad formam, ut non concausam, atque hanc, quæ ad compositum est, habitudinem posteriorem esse habitudine ad formam, & ad perfectionem. In quibus illud primum non intelligo, quod aiunt potentiam demoliri perfectione. Ad illam enim cum sit comparata, & perpetuo in materia insit, quomodo eam demolietur? Nec enim ita demolitur, ut simul cum ea esse non possit, siquidem dictum est, materiam formatam id permanere, quod ex se, & natura sua est, nempe potentiam, nec ex ea decedere. Deinde illud non probatur, appetitum inclinationem ad formam, ut ad concausam notare. Formam enim materia appetit, ut sui perfectionem, nec ut concausam, velut ad compositum referatur.

DE PRINCIPIIS RERVM

Ac quamquam in forma hæc duplex ratio sit, non tamen vti que a materia expetitur . Sed de his satis.

Materiam primam nec gigni, aut genitam esse, nec interire, an interituram rationibus naturalibus ostendi, & si re vera a Deo opifice creata.

Cap. XXII.

Vnc disquirendum vtrum hæc rerum omnium prima materia, quæ formatum natura sua expers est quidem, sed ad omnes potentiam habet, & propensionem, orta sit aliquando, oriaturque etiam an potius æterna, quæ nullo vnquam tempore genita sit, aut gignatur, atque si gignitur, aut genita sit, vtrum intereat, vel interitura quandoque, an interitus expers, & perpetuo duratura. Veteres phyfici omnes quam quisque rerum materiam possunt ingenitam statuere, ea vt puto ratione, qua Arist. postea est usus, quod si genita esset, ex alia materia genita fuisset, siquidem ex nihilo gigni nil potest. De Platonis sententia controuersum est: sunt enim qui aliquo temporis initio procreatam ab opifice statuunt, vt Ficinus. Sunt qui procreatam quidem, sed ab æternitate. Verum aliter sentiendum, nempe æternam ab eo positam, nec vilo modo progenitam, seu temporis initio, seu etiam ab æternitate. Quod longa oratione in lib. de Dogmatibus ostendimus. Primum non interituram ab eo aperte traditum, deinde (quamquam non ita aperte) nec genitam. Quod dogma Aristot. probauit, atque apertius explicauit, & demonstrauit, ratione usus, qua eam nec gigni, nec interire profus ostendit. Videndum autem vtrum ita res habeat, & quæ in eius demonstratione infit efficacitas, possitque ne id alijs rationibus ostendi. Dupliciter autem hoc considerandum. Primum quidem naturæ vno lumine, rationibusque ex ea duntaxat petitis. Deinde absolute, ac simpliciter, & omnino in se. Ac primo quidem modo,

modo, si quid statuendum aliter dici non potest quam materiam nec gigni, aut genitam aliquando esse, nec interire, aut interituram, ut Plato, & Aristot. docuerunt. Altero modo non genitam quidem, aut interituram, sed tamen non æternam, verum a summo opifice ex nihilo creatam, eandem que perpetuo mansuram, non natura quidem sua, sed creatoris benignitate, quod de mundo a Platone est traditum. Nam quamquam in ea, quæ in diuinis litteris descripta est a Mose mundi creatione nulla materię primæ facta est mentio, sed cœli duntaxat, & terræ, & eorum, quæ eis continentur, sunt tamen alia in eisdem litteris loca, quæ mundi ex nihilo effectiorem doceant. Sed & illud, terra erat inanis, & vacua; eam ante mundum conditum nihil fuisse aliquorum sententia significat. Sunt & qui terram materiam primam interpretentur. Absolute igitur & simpliciter, quod Religio veritatis magistra docet, materiam primam, ex qua est mundus, vna cum eo conditam, & creatam tenendum, quod Platonis etiam decretum fuisse Ficinus (ut diximus) opinatur. Naturæ autem ratio aliter monstrat, nimirum eam nec genitam, nec interituram, non item gigni, aut interire. Nec enim ei dogmati assentitur, quo aliquid ex nihilo fieri Religio, ac veritas tradunt. Vnde physici omnes in id consenserunt, ex nihilo nil gigni. Nec eam inter creationem, & generationem, quæ a Theologis traditur, distinctionem agnouerunt, ut creatio sit ex nihilo, generatio ex subiecto, atque materia. Quam vocabulorum distinctionem vnde acceperint ignoramus, siquidem non ex mundi creatione a Mose descripta. Nec enim illud, creauit, quo vsus est interpretes, productionem ex nihilo significat. Nam ubi nos habemus creauit, hebraice est *Bara*, quo omnis fere actio, & formatio significatur. Deinde septuaginta interpretes verterunt *ἐποίησεν* quod verbum facere significat. Rursus eodem in loco subiicitur Deum cere grandia creasse, item hominem, quæ tamen certum est non ex nihilo facta. Illud vero proprie discrimen inter facere, & creare, quod facere tam animatorum

DE PRINCIPIIS RERVM

quam inanimatorum proprium est, ac creare eorū propriū, quæ propagatione generantur. Sed quæ causâ tandem fuerit, quæ hanc distinctionem inuenerit, creatio nunc usurpatur, cum aliquid ex nihilo efficitur, factio, seu generatio cum ex subiecta materia. Creationem igitur veteres physici non agnouerunt. Non item Plato, aut Aristot. Quicquid enim fit, aut gignitur, ex subiecto aliquo gigni voluerunt, quare materiam non gigni, nec genitam, ne si gigni, aut genita ponatur aliam ante eam ponere; ex qua gignatur, aut genita sit, materiam oporteat, de qua rursus eadem quæstio redibit, nec prima erit, quæ prima ponebatur. Eodemq; modo nec interire, aut interituram. Quoniam quicquid interit in materiam interit, nec enim in nihilum res abeunt, siquidem materia, ac mundus iam pridem desuissent. Si igitur materia intereat, in materiam interibit, quare erit postquam interierit, aut alia erit prima, de qua eadem, vt de ortu dictum est, quæstio existet. Porro quicquid fit ex aliquo fieri, in omnibus patet, quæ sunt, seu simplicibus corporibus, seu his, quæ ex eis admixtis constant, lapidibus, stirpibus, animalibus. Omnia enim hæc ex materia generantur. Patet id ipsum, & longe magis in artefactis, quorum nullum ex nihilo est, sed omnia ex materia, quocunq; tandem modo efficiantur. Hæc igitur Aristot. ratio efficax & firma. Cui hæc adijciuntur. Quicquid gignitur potentia antea fuit, quam gigneretur. Nam si potentia non fuit, quod fieri non potuit, genitum est. Materia ergo si aliquando genita est, aut gignatur potentia extitit, ita vt actu materia non esset. Ac cum potentia illa in nihilo, aut non ante omnino esse non posset, in aliquo ente necessario fuit. Idque cum nil præter materiam esse queat, siquidem hæc materię natura, vt potentia sit, antea extitit, quam gigneretur, quod omnino dici non potest. Nec satis videtur vt in potentia (vt loquuntur) obiectiua agentis, seu opificis, quod Theologi sentiunt, extitit, nisi etiã passiuæ potentia ponatur, quæ ipsum esse recipiat. Rursus ratione Auerr. Si materia genita sit, eius generationis subie-

Etiam aliquod fuerit necesse est, quemadmodum & cuiusque aliarum rerum generationis aliquod esse perspectum est. Ex subiecto ergo genita. Quare aut non prima, aut erat antequam gigneretur. Ex nihilo autem fieri non potuit, quod oporteret, aut mutatum aliquid sine mutatione esse, aut mutationem in non ente recipi, quorum utrumque impossibile existimatur. Quis enim album absque albedine, aut absque calore calidum dixerit? Ita igitur nec mutatum sine mutatione. Nec minus absurdum in non ens, aut nihilum mutationem recipi, siquidem non ens, aut nihil mutaretur. Alterum autem horum sequi eo patet, quod si materia genita est, cum antea non esset, aliquid in ea est, quod antea non erat, mutatum igitur aliquid. Ita aut sine mutatione, aut mutatio in non ente. Additur ratio ex efficientis cause actione, quam materia, quod actu ex se non sit, terminare non potest. Siquidem efficientis cause opus est, ut ex non esse actu ad esse actu perducatur. Nec vero, quod ens sit & actu materia, sufficit. Nam non propterea actu est, nec qui cum ente actus conuertitur, efficientis terminus esse potest. Ille vero est in quem & potentiam ens ipsum diuiditur. Nam ex ea potentia in actum ducit, qui actus est formalis, aut a forma. Ac quamquam materia ens sit, a forma (ut antea dictum est) diuersum, non tamen actu est, aut existit, nisi per formam. Nec si ens ab esse derivatur, idcirco omne ens actu est ex se. Est autem per existentiam, que aut ipsum est, aut non ipsum. Quinetiam, quod aliquid absolute sit, non actu ideo est, sed quod actum in sui essentia includat. Quamobrem materia etsi sit, actu propterea non est, atque si actu est, actum in se includit. Sed de hoc antea satis dictum. Rursum si materia genita sit, aliquid erit magis potentia, quam ipsa, nempe subiectum, ex quo genita est. Potentia enim fuit, antequam gigneretur, & magis, quam postquam genita est. Quare & potentie eius subiectum. Nil autem materia magis potentia. Materia igitur genita non est. Quare nec interit, aut interire potest tum ob eam, que ab Aristotele allata est, causam, tum

DE PRINCIPIIS RERVM

quod simpliciter ingenitum nihil potest interire. Atque hæc de materia dicuntur, Quod Aristot. dixit *met. 2. 2. 1. 1.* quatenus potentia est. Nam alio modo oriri eam & interire, quadamtenus concessit, quæ ex parte videlicet priuatione affecta est, quod ipse dixit id esse, in quo, Priuationis enim merito aliquo modo interit, quatenus illa formæ accessu recedit, quippe cum priuationi subiecto, ac numero eadem sit. Ita enim eius interitus sit particeps. Sed mirandum videtur, cur non formæ potius, quam priuationis interitu, & ortu gigni eam, & interire statuerit. Nam cum priuatio non ens per se sit, ortus & interitus valde improprie particeps dicitur. Quod incommodum in forma non accidit, quæ est ens per se, & ad quam tum generatio, tum interitus terminatur. Aliqui dixerunt proximam dispositionem, quæ est potentia proxima & forma opposita, quæ inest materiæ, per priuationem intellectam. Sed patet de hac forma nec sermonem factum, nec priuationem dici. Priuationi igitur potius, quam formæ tributum est, quod illa a materia subiecto (vt diximus) non differat, ac sibi etiam vicissim cætera, quæ sua sunt, communicant, veluti priuatio materiæ, quod sit non ens, materia priuationi, quod aliquo modo ens sit. Quod autem Simplicius attulit, non satis nempe priuationem in materia, vt in subiecto esse, formam non irem. Immo vero ratio hæc contrarium docet. Nam forma in materia ita inest, vt esse ei tribuat. Quod autem in subiecto est non item, potest enim absque eo, subiectum manere, atque consistere. Formæ igitur potius ratione, & interibit, & gignetur, quam priuationis. Illud autem priuationis interitu materiam interire, quia formæ accessu abscondatur, qui est quidam veluti interitus, non satis physicum, aut subtile. Nam cum materia perpetuo sub forma sit, perpetuo erit abscondita. Ex accidenti igitur hoc, qui dictus est, modo materiam interire Aristot. voluit, per se & absolute minime, quod ipse dixit secundum potentiam, quasi dixisset sua vi, & natura, quæ in potentia posita est. Alij vero potentiam hanc interpretati sūt,

materia naturam, & indeterminationem, quæ numquam deficiet, ob id, quod formæ, quas recipit, certo numero non claudantur. Dicitur est autem, quoniam potentia in eius sit essentia, & ab ea numquam excedat, ut secundum eam nec oriri, nec interire dici possit. Ita cum duo in materia insint, priuatio & potentia, illius ratione interitus sit particeps, huius minime. Atque hoc modo interpretatio hæc locum aliquem obrinet. Hunc porro interitum per se materia congruere dici posse censet Simplicius, nec enim alicubi legi eam ex accidenti interire. Ita illud eo in loco *αετλμδρ τδ εσθι, qđ* ad priuationem referimus ad materiam accommodat. Sed patet, si priuationis ratione materia interit, eam per se non interire. Nec si expressum non est eum ex accidenti interitum esse, ideo talem non intelligi debere. Verum hic interitus ei, quæ de materia demonstratur, ætemitati nil obstat. Nam quod per se est inquiritur. In Aristotelis autem hac demonstratione Philoponus notauit, materiam secundum tempus quidem ingenitam demonstrari, ita ut nullo tempore unquam esse inceptit, non autem quod a causa non proficiscatur. Duabus enim his modis generatio dicitur, tum ea, qua aliquid, cum non erat, in lucem editur, tum ea, qua causam habet, a qua extitit, etsi numquam inceptit, ut Platonici fere omnes mundum ex Platonis sententia genitum contendunt. Hoc igitur secundo modo materiam ingenitam non monstrari, idque perspicuum esse, tum rationibus, quibus nunc utitur, tum his, quæ alibi tradidit. Nam cum dicitur, si materia genita sit, fuisse antequam gigneretur, perspicue patere, tempore, non autem ex causa ingenitam monstrari. Alibi vero traditum omnia a primo principio pendere, ut in duodecimo primæ philosophiæ. Item esse a primo omnibus deriuari, alijs clarius, alijs obscurius. Quæ si de rebus omnibus dicta sunt, materiam primam minime exclusam. Quorum Philoponi dictorum cum aliqua certa sint, & vera, aliqua tamen dubia. Illud certum materiam nullo temporis initio monstrari. Dubium vero utrum cum generationis, quæ a

DE PRINCIPIIIS RERVM

causa est, modum Aristot. tradiderit, tamen si multi ex eius sententia id censeant, nosque etiam cum eis aliàs consensimus. Sed de hoc ortus modo in his, quæ de mundo, fufius dicetur. Nam qui ex primo de coelo affertur locus, ad mortalia, & sublunaria maxime attinet, atque si ad æterna & cœlestia, ob id dictum videtur, quod a prima causa vt conseruante dependant, quomodo & locus ex primæ philosoph. 12. intelligendus. Nec quod motus ingenitus sit, & tamē a motore proficiscatur argumentum efficaci est, eum generationis modum ab Arist. vt Simplicius opinatur, traditum. Nam motus accidens quiddam est, qui nisi fiat, qualis qualis statuat, seu æternus, seu genitus esse non potest; Quod de permanentibus minime dicendum. Non item illud verum, aut firmum, quod idem author tradidit, materiam in se solum & in sua communitate æternam demonstratam, hanc vero & illam veluti aeris, & aquæ gigni & interire, quomodo & formas, quibus formatur, & indiuidua existit. Vnde etsi quis primum corpus materiam dicat, illud quoque vt commune est, incorruptum esse. Aquæ enim corpus vna cum suis qualitatibus in aeris corpus & qualitates, vt tale est tantum, nõ quatenus corpus mutari. Hæc inquam prorsus non vera. Nam materia non in se solum, & in sua communitate æterna est, talisq; ab Aristot. ostensa, sed singulæ etiam eius partes. Quæ nisi æternæ sint, nulla erit æterna, cum in partes ea diuisa sit, & tota elementorum formis subiecta. In se vero intelligentia solum concipitur. Nec aliquid impedit, quod aut ex formis indiuidua efficiatur, aut aer in aquam, vel contra mutetur. Aer enim in aquam mutatur materia manente, nec genita, aut corrupta. Quæcunque ergo materiæ portio præterita est, vt tota. Aliæ materiæ non primæ æternæ non sunt, vt elementa, quæ continenter oriuntur, atque intereunt.

Dubitationes contra materia prima aeternitatem, earumque solutiones, similiter & rationum, quibus aeternitas eiusdem demonstrata est. Cap. XXXIII.

Ed contra hanc, quæ monstrata est, materiae aeternitatem dubitationes existunt. Primum Simplicij, quod aut in genere, & in se aeterna sit; aut in individuo. Si in genere, nullum fore inter eam, & formam discrimen, quoniam & illa interitus in genere sit expers. Si in individuo futurum ut deperdita hac forma materia ei subiecta superuacanea sit, utpote nullius materia, quatenus erat illius. Formis item individuuis, quæ illa remanente intereunt, præstantiorem futuram. Deinde Philoponi, quod Aristot demonstratio eo axioma, quicquid fit ex subiecto aliquo fieri, & nil ex nihilo, nitatur, quod tamen a vero abest. Aliqua enim, quæ ex nihilo oriuntur, Aristotele etiam fatente esse, ut anima sentiens, & omnino formæ omnium animalis partium, ut ossis, carnis, & cæterarum. Has enim ex temperamento non existere; sed ab ipsa vniuersitate in materiam extrinsecus immitti, ex non ente omnino procreatas. Ex temperamento corpus ad animam tantum accipiendam idoneum reddi, sed temperamentum animam non esse. Quomodo nec harmonia chordæ est, aut ex chordis, sed a musico in eas extrinsecus immittitur, ubi ad eam accipiendam eas præparauit. Nec vero fieri posse ut deterius præstantioris causâ sit, nempe animæ elementa. Quemadmodum ergo hæc ex non ente omnino procreantur, ita nil vetare, materiam ex nihilo genitam nulla alia posita materia. Perspicuum quidem esse rerum singularum materiã non gigni, quia compositum sic, quod gignitur. Ita Philoponus cuius postremum hoc dictum Simplicio penitus aduersum qui materiam hanc, aut illam noluit gigni. Dubitatur item ex Aristotele tertio de Cælo, qui ait generabiliũ, & corru-

DE PRINCIPIIS RERVM

ptibilia principia generabilia, & corruptibilia esse. Cum ergo materia generabilium principium sit, generabilis erit. Deinde ex Auerro primo Physicor. subiectum est id, quod in rei veritate generari dicitur. Est autem materia prima subiectum primum. Quod etiam in alteratione patet, cuius subiectum alterari dicitur. Nec aliter ratio exigit, quando subiectum ex eo, quod in eo inest nominatur, vt album ex albedine. Cum itaque materia generationis subiectum sit, generari conceditur. Nec enim subiectum forma est, aut compositum, quæ durante generatione nondum sunt. Materia item rerum aliarum & generationis, & interitus causa est, quare & ipsa hæc mutationes participabit. Hæ igitur sunt de hac conclusione dubitationes. Ad quas dicendum, primum quidem ad Simplicium, non vt ipse respondit, in genere, & in se materiam æternam, in individuo generabilem, sed vtroque modo (vt antea dictum est) æternam. Nec tamen ob id formæ similis est. Nam nulla forma communis est, quæ in partes diuidatur, quomodo materia. Nullum item incommodum aliquod æternum non æterno esse vilius, vt celeste corpus anima sentiente. Potest igitur materia, quæ formis vilior est, æterna esse, cum illæ non sint æternæ. Philoponus autem decipitur, quod putet formas ex nihilo creari, extrinsecus in materiam immittas, quod falsum esse in lib. de Dogmatibus docuimus, doccbimus etiam in progressu, in disputatione de formis. Nunc quatenus ad rem conducit, dicitur animam & omnino formam omnem materialem potentia in materia inesse, & vi agentis idonei ex illa potentia in actum duci, nec eas in materiam præparatam extrinsecus infundi. Nec idcirco ab elementis solum sunt, quoniam effectrix causa requiritur, quæ & materiam præparet, & formas ex eius potentia extrahat. Nec aliter artifex facit. Cum enim harmonia in chordis, & ære potentia sit, eam ex illa potentia educit, nec in eas extrinsecus immittit. Quod si dubitationem remanere obijcias, quoniam forma omnino ex materia, vt ex sui parte non fiat, ideo ex nihilo, occurrendum,

dum, dicendumque formam, et si materiam, ex qua sit, non exigat, eam tamen in qua potentia sit, ut ex ea educatur, exigit. Formæ igitur cum fiunt, omnino materiam requirunt. Præterea formæ proprie fieri non dicuntur, sed compositû. Verum materiam, quocunque tandem modo fiant, requirunt, ita & materia, si facta sit, aliam materiam ante se habuit, ex qua est facta. Rerum autem generabilium principia generabilia sunt ex accidenti. Non enim per se, quod alia haberent priora, ex quibus per se gignerentur. Principia itê propinqua generabilia dicuntur, veluti elementa, non autem remota. Subiectum etiam, quod generationi subijciatur generari dicitur, non quod generationis terminus sit, aut generatione acquiratur, quomodo & alterationis subiectum. Fieri etiam subiectum dicitur, quod actu id fiat, cuius subiectû est, ut æs sit statua, non autem fieri absolute. Ita quoquo modo ex generatione materia nominatur. Quamquam ne ex eo quidem omni, quod in aliquid recipitur, id nomen recipit, veluti ex actione id, quod patitur nomen non habet. Actionem enim in se accipit, nec tamen agere dicitur. Est autem materia rerum omnium ortus, & interitus causâ ob priuationem, & potentiam adiunctam, sed inde non fit ut ipsa oriatur, aut intereat. Inquiunt alij subiective causam esse non formaliter, quare non effici ut idem ipsa perpetiatur. Sed de hoc quemadmodum sit, mox paucis agendum. Illud nunc superest, ut quando hoc de materiæ æternitate decretum naturæ quidem consentaneum, sed tamen absolute falsum esse, & cum Religionis decretis pugnare dixerimus, quemadmodum argumentis eam monstrantibus respondeatur, doceamus. Ac primum quidem ad Aristot. rationem dicendum in generatione quidem omni, quæ vere generatio est, ac motu quodam efficitur, quæque agentis naturalis propria est subiectum, & materiam requiri, ex qua id fiat, quod gignitur. Sed præter hunc alium esse generationis modum, quem nostri (ut diximus) creationem nominarunt, qui absq; motu est, nec subiectum vllum, aut materiam requirit, soliusq;

DE PRINCIPIIS RERVM

illiq; Dei omnipotentis proprius est . Cuius potentia tanta est , vt non solum in ens agere possit , sed etiam si dicere liceat, in non ens . Quod admirabile quidem non solum est , sed omnem etiam superat admitabilitatem . Nam si cognitionis anticipatione ea, quæ non sunt prouidet, hæcque ipsa sibi vendicat, non minus quam ea, quæ sunt, nimirum quoque in ea agit, faciendo vt sint , cum antea omnino non essent . Quæ res, quamquam maximæ subtilitatis est, humaniq; capitis ambitum , & fastigium excedat , electa tamen a Deo ingenia , ac iudicia quædam tum hoc, tum alia eiusmodi intelligunt , eorumque cognitionem cæteris minus electis cõmunicant. Materiam igitur ex nihilo creauit, non ex vlla alia subiecta materia . Itaque nec fuit, antequam fieret, nec fuit potentia in aliquo subiecto, quod nullum erat, sed in mente tantum opificis, & huius mundi exemplari . Nec aliquid in ea creatione mutatum est, nec omnis mutatio rei est subsistens, sed contrariorum tantum . Contradictoria vero subsistens nil habent, cuiusmodi est, creatio, quæ est inter non esse omnino & esse. Quod si fuit in aliquo mutatio cognitionis fuit, qua esse cognitum est, quod antea non erat. Quod rei creatæ tribuere si quis velit, vt quæ nunc sit, cum antea non esset æquiuoce id fiet . Nam esse mutatum nil dici potest, nisi sit, & ex vna affectione aut omnino forma in aliam transeat. Ita ad Auer. dicitur. Potuit etiam materia quamquam ex se acta nil sit, eorum, quæ sunt efficientis actionem terminare, præsertim cum formis prædita simul crearetur. Nec enim spatium temporis informem mansisse (vt Plato censuit) credendum est . Atque cum ex nihilo hoc modo creata sit, nil potentius ea extitit , ex quo fuerit creata . Hæc igitur pro materiæ ex nihilo creatione Omnipotentis Dei propria. De cuius omnipotentia ineffabili, nemo tam magnifica, excelsa, & immensa cogitare potest , quin longe maiora, mancant cogitanda . Ad hanc vero veteres sapientes vno sensu , ac ratione ducti minime peruenerunt.

Materiam primam impassibilem esse, licet pati ei attribuatnr, ac rerum in quibus est, perperisionis, & omnino interitus, atque etiam casus sit causa. Cap. XXIII.

Non solum autem ingenita materia est, & ab interitu libera, sed omnium etiam earum mutationum expers, quæ perniciæ aliquã, aut incommodum ei possint asferre. Nec enim augetur, aut imminuitur, sed eadem semper mole permanet, nec quod ad rerum perpetuum ortum aliquid ex ea capiatur, propterea decrefcit, aut quid de ea decedit. Id enim semper sumitur, quod alterius erat corporis cuius forma interijt. Formas duntaxat mutat, eas vicissim accipiens mole, ac substantia semper seruata. Ac quamquam in nonnullis amplior fieri, aut augustior videtur, vt cum ex igne fit aer, aut contra, totius tamen vniuersi si habitatione eadem eius moles perseverat. Contrahitur quidem cum ex igne fit aer, quod ex maiori ignis portione minor aeris, ob eius crassitiam fiat, quomodo & extenditur, cum ex aere ignis. Sed in neutra mutatione de eius substantia aliquid deperditur. Ac cum alicubi contrahitur, alibi extenditur, & contra, ne aut vacuum sit in rerum vniuersitate, aut corporum penetratio, sed ne alteratur quidem quomodo materiae secundæ, quæ alteratione tandem in interitum abeunt, veluti elementa, quæ per alterationem antecedentem intereunt, similesque partes in animantibus, & stirpibus. Materia prima alterationis quidem subiectum est, sed per formam mediam, cuius numquam est expers, idque eo modo, vt ob eam nil perpetiatur. Nec enim alterationis subiectum proximum materia est, propterea quod actu id esse oporteat, quippe quod mouetur est & actu, alteratio autem est motus. Nec generans in materiam proxime agit, sed alicuius semper forma intercedente, veluti si ignis agit in aerem, non in materiam agit, sed in ipsum aerem, cuius forma cum decedit,

DE PRINCIPIIS RERVM

dit, eo ipso ignis forma succedit . Nil igitur perpetitur materia, aut læsionem aliquam ab agente aliquo accipit, aut ab his, quæ in eam accipiuntur, formis . Quod a Plotino prædare admodum traditum est . Quæ enim (ait) materiam intrât nil eam penitus lædunt . Namque horum impulsus ad eam non attingunt, sed potius vicissim . Calidum namque sedat frigidum ; & album offuscatur nigrum , vel si commisceantur, aliam quandam conficiunt qualitatem . Ita materia non patitur, sed patiuntur ea, quæ commisceantur . Quibus verbis passionem, & læsionem a materia remouet, & his tribuit, quæ in eam accipiuntur . Et recte quidem, si recte tamen res intelligatur . Contraria enim etsi vicissim a sese non patiantur, se tamen pellunt, atque interimunt, quippe quæ simul coherere non possunt . Quo mutuo pulsû materia nil læditur . Rursus materiam quolibet accedente nil ait consequi, nec abeunte, quidpiam deperdere, sed semper quod fuit, permanere, & perseverare . Quid enim formæ accessu ad eam accedat ? Quid item recedente ea, ex illa deperditur, quippe quæ potentia semper est, & ex ea numquam excedit . Actû quidem illud fit, cuius formam accipit, sed id quod erat, nempe potentia, non mutatur . Cumque aliud actû esset, veluti aer, nunc hoc efficitur, nimirum ignis, hoc ipso, quod erat, sub aeris forma, ignis formam accipiente . Quare quoquo quidem modo deperdere aliquid, & aliud acquirere dicitur, sed ad naturam tamen suam, ac essentiam simpliciter nil accedit, nilque de ea decedit . Quod speculorum similitudine ostenditur, quorum ea est natura, ut ab eis, quæ in eis apparent, imaginibus, perpetuantur . Ita igitur materia a formis, quæ in eam accipiuntur, nil patitur . Sed similitudo dogmati Platonico est consentanea . Nam eas, quæ materiam tubintran, formas Idearum imagines esse Plato censuit, materiamque veluti speculum, in quo videantur, quod longe minus, quam alia specula ab his, quorum imagines apparent, perpetiuntur . De qua re in progressu cum de forma differeretur, & in secundo etiam de Dogmat. Aristot. autem hæc similitudo

do non probatur . Nam Ideas sustulit, & formas, earum imagines esse non statuit, non item speculum materiam . Quæ omnia rectius, quam Plato, vt suo loco docebitur . Videretur vero, & re ea ab illo dissensisse, quod materiam perpeti dixerit, hocque eius esse proprium, quo a forma, cuius propria actio est, differat . Sed re vera non dissensit . Perfectionem enim latius vsurpauit, nempe pro receptione . Quomodo vero a formis materiam pati censeret, quam ab eis perfici, ab actu videlicet potentiam tradidit . Quod si passio nominetur, alterius certe est generis, veluti & id, quod intellectui, & sensui tribuitur . Materia igitur formas accipiendo vere, ac proprie non patitur, nec laesione vlla afficitur, quin potius perficitur, nec aliquid deperdit, sed id semper permanet, quod erat . Sed illud admirandum, cum nil incommodi ipsa percipiat, nec patiatur, aut lædatur, causam tamen esse, cur ea, quæ in ea insunt, aut ex ea constant, patiantur, lædantur, manisque incommodis afficiantur . Quod in omnibus rebus materialibus aperte constat, quippe quarum nulla est, quæ non alteretur, & aliquid omnino perpetiatur . Ita elementa vicissim agunt, & patiuntur . Res item aliæ ex eis admixtæ ob eam alterantur . Quod cum multis alijs locis, tum primo de ortu, & interitu, & primæ philosophiæ nono præclare Aristot. tradidit, hancque causam esse voluit, cur quæ a materia sunt liberata nihil alterentur, aut omnino patiantur . Adeo autem a materia proficisci hoc statuit, vt quæ vnâ eandemque materiam non habent, ea nec vicissim agere, nec perpeti voluerit . Fatigationis item omnis causam esse censuit, ideo cælum motu suo perenni non fatigari, nec timendum vt ob laborem, aut fatigationem ab eo desistat, vt cœteræ animantes consuevere, quod videlicet illud huius materiæ expers sit, quamquam alia diuiniore, ac præstantiori constans . Interitus tandem rerum, & vt non sint, hæc ipsa causa est, vt ab eodem Aristot. cum secundo eiusdem operis de ortu, & interitu, tum primæ philosophiæ septimo, & alibi etiã traditum est . Quare cum tot tantorumque malorum materia

DE PRINCIPIIS RERVM

ria causa sit, & author in rebus naturalibus, peccatum originale a doctissimis nonnullis viris vocata est. Sed horum omnium causa quaerenda, & explicanda. In libro de Longitudine, & breuitate vitae, vbi animatorum interitus causa inquiritur, contrariorum merito in materiam refertur. Materiam enim habenti, vt aliquod contrarium non insit fieri non posse, materiamque ipsam contrarium aliquod protinus consequi. Contraria autem sibi vicissim interitum procurare, omnibus notum est. Ex contrarijs autem in materiam hoc referri, idque ratione, inde potest intelligi, quod caelestis materia contrariorum expertis cum sit, nullius caelo interitus, aut profus incommodi causa est. Non est igitur id materiae, quatenus materia est, proprium, sed qua ex parte talis, nempe generabilium, quae contrariorum est receptrix. Sed non haec duntaxat contraria, quae vere contraria sunt, vt calidum, & frigidum tanti mali sunt causa, verumetiam priuatio, quae materiam perpetuo comitatur. Eius ergo merito eorum, quae dicta sunt, causa materia dicitur. Atque hoc maleficium est, quod ei ex Aristot. antea tributum est. Perpetua igitur omnis, fatigatio; alteratio, laesio, incommodumque omne contrariorum, ac priuationis ratione materiae ascribitur. Sed praeter haec sua est ipsius natura, quae potentia est, nec aliquid actu est, qua potentia efficitur, vt ad formas accipiendas habilis sit, & propensa, nec eas, quas habet, semper retineat, sed versatilis, & Prothei more nunc his, nunc illis subiiciatur, quod non solum naturalis materiae proprium est, nec etiam quoquo modo artefactorum, vt primae philosophiae septimo traditum est. Hanc ob causam caelestia, quae huius generis materiam, quae natura sua potentia sit, non habent, nisi ad locum, & vbi, quae eidem semper formae subiicitur, nec ex vna in aliam mutatur interire, & desinere non possunt. Ob hanc potentiae naturam casus etiam causa materia dicitur, & omnino eius, quod est ex accidenti, quod nec semper, nec plerumque euenit. Quam ob causam casum ipsum in caelo similiter non esse secundo de Coelo Aristot. tradidit.

dit . Eius autem quod ex accidenti contingit materia causa est, quæ aliter quam ut plerunque fit, sese habere potest . Ut cum materia hæc apta sit admittere ut hi digitis quinis generentur, interdum etiam senis, aut quaternis, causa ea est, ut hoc accidens existat . De qua re in sexto de prima philosophia . Nemo autem miretur ab his omnibus, quæ dicta sunt, materiam liberam esse, quæ ceteris tamen rebus eorum sit causa . Nam & contrarium nullum ipsa habet, cum tamen cæterorum contrarietatis author sit . Cōtrarium autem nulli materiam habere dictum est, ut quæ esset omnium receptrix, nec posset in rebus, si contrarium haberet, ut pars earum consistere . Unde hi merito commendati sunt, qui cum materiam corpus aliquod fecissent, contrarietatis quam minime particeps fecerant . Sed cum eiusmodi sit nil tamen in se accipit, quod aut contrarium, aut oppositum aliquo modo non habeat . Itā rerum contrarietatis videtur causa, eorumque etiam malorum, quæ a contrarietate proficiscuntur, cum tamen ab eis libera permaneat . Quoniam autem materia quemadmodum patiatur, & non patiatur dictum est, illud addendum eam non agere, quod quidam putarunt . Nam licet aliquid, ut forma sit conferat, quippe quæ subiectum eius est, non eo tamen ipso agere dicitur :

In materiæ enim genere nec efficien-
tis causa est formæ . Potest-

que . vnum ex
prin-

cipijs esse, licet nil agat . Nec enim principia omnia
vim agendi habent, neque eorum
est ratio .

DE PRINCIPIIS RERVM

*Materia primam vnā numero esse, non solum priuatione,
sed etiam (vs loquuntur) positine, contra Auerrois
sententiam. Cap. XXV.*

Vna autem omnium, quæ oriuntur, & intereunt, materia sit, necne inquiritur. Nam plures esse aliquis dixerit, non quidem in rebus singulis, vt plenum & inane Democritus, & quattuor elementa Empedocles, similiareque partes infinitas Anaxagoras, sed in diuersis, vt vna in nonnullis insit, in alijs alia. Ac ea quidem non proxima, quomodo carnis materia est sanguis, aut fetus semen, seu menstrua, sed remota, & penitus prima. Nam proximam materiam vnā omnium non esse, sed cuiusque suam omnibus constat. Dico autem proximam, quæ eadem prima, & remota non est, cuiusmodi materia, de qua agimus elementorum. Hæc enim vna in eis cum insit, eorum ratione & proxima est, & remota, si tamen remotam nominare liceat, inter quam & illam nulla alia intercedit, & ex qua vna constituntur. De hac non adeo constat, vtrum vnā sit, an plures. Sed tñ & ipsa non vnā potest videri. Alia ignis enim materia, alia aquæ, alia terræ videbitur. Vnde & Plato cum Pythagoricorum rationem secutus, ex triangulis, veluti ex prima materia elementa conficit, non ex hisdem omnia conficit, sed terram ex æquicruris, cætera & scalenis. Quinetiam atomorum auctores non ex hisdem specie atomis omnia generant, sed ignem ex acutis, terram ex obtusis. Cum igitur ignis, terra, & aqua tantopere dissideant, nempe crassitie, & tenuitate, mobilitate, & inertia, ad motumque inhabilitate, alijsque differentijs materiæ quodammodo proprijs, non eadem omnium materia esse videbitur, nec solum numero non eadem, sed neque specie. Nam numero patet eandem non esse, cum ne in ignis quidem, aut aeris diuersis partibus numero vnā, eademque insit. Quod si omnium vnā specie, & essentia